
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2021-541  esecutiva dal 30/03/2021 

Protocollo Generale n. PG-2021-40673  del 30/03/2021

Proposta n.:P028.1.0.0-2021-10 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Definizione nuove condizioni di svolgimento dei mercati in zona rossa a 
partire dalle edizioni di mercoledì 31/03/2021 e fino a diversa disposizione

DISPOSITIVO ATTO 30/03/2021 MAGNANI FABRIZIO

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO  SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0202110  

OGGETTO: Definizione nuove condizioni di svolgimento dei mercati in zona rossa a partire dalle 
edizioni di mercoledì 31/03/2021 e fino a diversa disposizione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata l’ordinanza del Ministero della salute del 12.3.2021 che ha previsto il passaggio in zona rossa 
della Regione EmiliaRomagna e il DL approvato il 12.03.2021 contenente misure urgenti per fronteggiare i  
rischi sanitari connessi alla diffusione del COVID19;

Visto il  Dpcm del 2 marzo 2021 contenente le nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica  
da Covid19;

Dato atto che sono state definite le condizioni di base per lo svolgimento in assoluta sicurezza dell’attività  
mercatale, con apposito protocollo approvato con Determina Dirigenziale PG. n. 50560 del 20.05.2020;

Richiamate  le   determinazioni   PG   nn.   33618/2021,   34160/2021   e   35854/2021   che   prevedevano   per   i 
mercati in zona rossa, l’esercizio di vendita da parte delle sole attività di generi alimentari, prodotti agricoli e 
florovivaistici in applicazione dell’art. 45 c. 2 del Dpcm 2 marzo 2021; 

Sentita la locale Prefettura che si è espressa favorevolmente (PG. n. 40134/2021) in merito alla possibilità  
di applicare ai mercati all'aperto in zona rossa, quanto previsto dall'allegato 23 (di cui al c. 1 art 45 Dpcm 
2   marzo   2021)   che   comprende   tra   le   merceologie   alimentari   e   di   prima   necessità   ammesse   per 
il Commercio al dettaglio ambulante: prodotti alimentari e bevande; ortofrutticoli; ittici; carne; fiori, 
piante,   bulbi,   semi   e   fertilizzanti;   profumi   e   cosmetici;   saponi,   detersivi   ed   altri   detergenti;  
biancheria; confezioni e calzature per bambini e neonati;

Ritenuto pertanto opportuno integrare le merceologie già precedentemente ammesse nei mercati cittadini 
in  zona  rossa,  con quelle  ulteriori  di  prima necessità  previste  per   il  commercio  al  dettaglio  ambulante  
dall’allegato   23   sopra   richiamato,   a   partire   dalle   edizioni   di   mercoledì   31/03/2021   e   fino   a   diversa 
disposizione;

Sentita la Polizia Locale – Reparto polizia commerciale;

Sentite le Associazioni di Categoria;

Visto il D.Lgs 31/03/1998 n 114;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Visto la L. R. 25/06/1999 n. 12 e smi che detta le norme per la disciplina del Commercio su aree pubbliche  
in attuazione al D. Lgs114/98;

Visto  il vigente regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche del Comune di  
Ferrara;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. di consentire, nelle edizioni dei mercati cittadini in zona rossa, a partire da mercoledì 31/03/2021 e fino a 
diversa disposizione, la vendita da parte degli operatori delle seguenti merceologie di prodotti alimentari  
e di prima necessità: prodotti alimentari e bevande; ortofrutticoli; ittici; carne; fiori, piante, bulbi,  
semi e fertilizzanti; profumi e cosmetici; saponi, detersivi ed altri detergenti; biancheria; confe
zioni e calzature per bambini e neonati;

2. di definire le seguenti condizioni di svolgimento dei mercati cittadini in zona rossa:

a) tutti gli operatori con merceologie ammesse si collocano nei rispettivi posteggi, in base alle planime 
trie approvate per ciascun mercato in emergenza COVID, come da DD PG 133371 del 3/12/2020;

b) si prevede, che laddove opportuno, la Polizia Commerciale possa procedere al ricompattamento dei 
banchi così da circoscrivere il più possibile le aree mercatali nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
Covid 19; 

c) il controllo delle merceologie poste in vendita nonché di eventuali comportamenti non rispettosi dei 
protocolli anticovid e delle norme antiassembramento  è a carico della Polizia Commerciale che 
provvederà laddove necessario a sanzionarli;

d) non è ammessa la spunta nei mercati del Lunedì, giornaliero di Piazza Travaglio (martedìsabato), 
Cona (martedì),  Via Barlaam (martedì),  Piazzale dei Giochi (mercoledì),  Villa Fulvia (mercoledì), 
Piazzale San Giovanni (giovedì), Piazza XXIV maggio (giovedì),  Venerdì Centro storico, Pontela
goscuro (venerdì), viale Krasnodar (sabato);

e) è ammessa la spunta nelle merceologie consentite nei mercati di Barco (martedì), Porotto (mer
coledì), San Martino (sabato) e San Bartolomeo (sabato); 

3. di inoltrare la presente, alle associazioni ANVAConfesercenti e FIVAConfcommercio e Strada dei Vini e 
dei Sapori;
 
4. di inoltrare la presente alla Polizia Commerciale del Comune di Ferrara per quanto di competenza e per  
la relativa vigilanza e controllo sull’osservanza del presente atto;

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
(Ad interim)

                                                                        Arch. Fabrizio Magnani

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it


